5、公司于 2023 年 9 月 27 日发布了《关于独立董事辞职暨补选独立董事的公告》，公司独立董事孙涛先生因个人原

因辞去独立董事职务，辞职后不再担任公司任何职务。孙涛先生的辞职报告将在公司股东大会选举产生新任独立董事后

生效；经公司第五届董事会第十六次会议、2023 年第二次临时股东大会审议通过了《关于提名汪激清为公司第五届董事

会独立董事候选人的议案》，同意补选汪激清先生为公司独立董事，任期自股东大会审议通过之日起至第五届董事会任

期届满之日止。具体内容详见公司 2023 年 9 月 27 日、2023 年 10 月 16 日在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资

讯网披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、本公司于 2023 年 8 月 21 日召开了第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关于设立香港全资子公司并进行再

投资的议案》，公司拟于香港投资设立全资子公司 Shenyu(Hong Kong)Co.,Limited，投资金额 220 万美元，从事海外市

场开发、产品销售、对外投资业务，并通过该香港子公司在越南投资新设子公司，投资金额 210 万美元，从事通信线缆

的研发、生产、销售业务，截至 2023 年 10 月 09 日香港全资子公司已办理完成注册登记手续，截至 2023 年 12 月 31 日

尚未实缴出资。

2、公司于 2023 年 11 月 2 日发布《关于转让子公司股权的公告》，为满足公司战略发展需要，减少管理成本，提高

经营效率，本公司、本公司的子公司神创博瑞新材料有限公司（以下简称“神创博瑞”）、神创博瑞股东张培亮与苏州

采奕动力科技有限公司（以下简称“苏州采奕”）近日签署了《股权转让协议》，公司及张培亮拟将各自持有的神创博瑞

99.90%、0.10%的股权转让给苏州采奕，转让价格以神创博瑞截至 2023 年 7 月 31 日经评估的净资产价值为参考经交易各

方协商一致确定，转让总价为 10,271 万元，其中公司 99.90%的股权转让价格为 10,260.729 万元。本次股权转让分两期

交割（第一期交割 40%，第二期交割 60%），100%股权交割事项完成后公司不再持有神创博瑞股权，神创博瑞将不再纳入

公司合并报表范围。第一期交割在本期实质上已经完成，但截至 2023 年 12 月 31 日未完成工商变更及章程修改，持股比

例及表决权比例未发生变化，但财务报表根据子公司所有者权益份额的变化做出相应调整。

神宇通信科技股份公司 2023 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,026,085 31.33%   -630,000 -630,000 55,396,085 31.09%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,026,085 31.33%   -630,000 -630,000 55,396,085 31.09%

其中：境内法人持股 764,382 0.43%   764,382 0.43%

境内自然人持股 55,261,703 30.90%   -630,000 -630,000 54,631,703 30.66%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 122,796,441 68.67%   122,796,441 68.91%

1、人民币普通股 122,796,441 68.67%   122,796,441 68.91%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 178,822,526 100.00%   -630,000 -630,000 178,192,526 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

  公司于 2023 年 4 月 13 日召开了第五届董事会第九次会议、第五届监事会第八次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开了

2022 年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，根据公司经审

计的 2022 年度财务报告，公司层面 2022 年业绩考核未达标，并且因激励对象王晓勇离职，需对其已获授但尚未解除限

售的 120,000 股第一类限制性股票进行回购注销，本次回购注销限制性股票共计 630,000 股，已于 2023 年 5 月 30 日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成回购注销手续。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  公司于 2023 年 4 月 13 日召开了第五届董事会第九次会议、第五届监事会第八次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开了

2022 年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，根据公司经审

神宇通信科技股份公司 2023 年年度报告全文

69

计的 2022 年度财务报告，公司层面 2022 年业绩考核未达标，并且因激励对象王晓勇离职，需对其已获授但尚未解除限

售的 120,000 股第一类限制性股票进行回购注销，本次回购注销限制性股票共计 630,000 股，已于 2023 年 5 月 30 日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成回购注销手续。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  公司已于 2023 年 5 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成 630,000 股限制性股票回购注销手

续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司完成了 630,000 股限制性股票回购注销手续，对应减少注册资本 630,000 元，注册资本由

178,822,526 元变为 178,192,526 元，公司最近一期基本每股收益和稀释每股收益相应摊薄，基本每股收益和稀释每股

收益由 0.28 元/股摊薄至 0.28 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

任凤娟 27,294,450 0 0 27,294,450 高管锁定股：27,294,450 股

董监高每年按上

年末持有股份总

数 25%解锁

汤晓楠 22,429,500 0 0 22,429,500 高管锁定股：22,429,500 股

[…]

应付账款 6,673,665.17 38,836,861.67 41,243,856.46   86,754,383.30

其他应付款 41,627.90 327,788.50 5,228.01 3,763,800.00   4,138,444.41

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 240,193.00   8,868,895.01   9,109,088.01

应付票据 31,704,287.48 50,320,460.54 147,818,213.83   229,842,961.85

应付账款 8,509,512.03 8,461,042.64 50,737,378.68   67,707,933.35

其他应付款 38,803.05 521,507.39 479,439.32 8,413,200.00   9,452,949.76

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存在因

利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公司

销售额约 3.74% (2022 年：2.12%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约 1.42% (2022 年：

1.40%)的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规

避汇率风险的目的。于 2023 年度及 2022 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其

他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

169

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,024,637.03 1,024,637.03

人民币对美元升值 -5% -1,024,637.03 -1,024,637.03

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 332,266.97  332,266.97

人民币对美元升值 -5% -332,266.97  -332,266.97

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

本公司无此类事项。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

原材料期货套期

原材料面临价格

波动风险，利用

期货市场的套期

保值功能，规避

经营活动中的价

格波动风险

对原材料的价格

波动进行套期，

根据现货商品的

一定比例调整期

货合约持仓量

买卖与原材料高

度相关、数量相

当的期货商品

公司已建立套期

保值业务制度，

持续对套期关

系、套期风险管

理控制，锁定商

品价格风险，以

实现预期目标

买入或卖出相应

的期货合约对冲

公司现货业务端

存在的敞口风险

其他说明

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响